
Ha átnézzük gynm isiumuuknál az ulolso fiz eii ered
ményt, némileg jogos alapon állapíthatjuk meg, hogy hala
dás vagy hanyatlás mutatkozik-e a tanulók előmenetelében. 
Hiszen nagyon világos dolog, hogy egy évi, még egy egész 
százalékra sem tugó visszaesés komoly aggodalomra egyál
talában nem szolgáltathat okot. Ha igy vizsgáljuk az. ered
ményi, a következő adatokat találjuk : !

1890/1-beu ismétlésre ntasillatott 13’97\

lö’UO „ 

1672 „ 

20-83 „ 

15-74 „ 

0-09 „ 

13-13 „ 

8 07 „ 

5-84, 

6 23 „

1891 2-hon 

189*2/3 ban 

1893/4 ben 

1894 5 ben

1895 6 han

1896 7-ben

1897/8-ban 

1898 '9-beu

1899 1900-ban .,

látható, hogy némi ingadozás a dolog 
természetéből kifolyólag észlelhető, de a javulás 1891/2-töl 
fogva állandónak mondható. Ránk tehát nem 
tik, hogy hanyatlás állott volna be intézetünknél; azokkal az 
általános panaszokkal pedig, melyek nton-utfélen olvashatók 
s a család közre nem hatása, jobban mondva ellenhatását a 

ajánlott javulási eszközükre vonatkoznak, nem foglal-
ismétlésre uta-

Ezen adatokból

is vonatkozha-

kozhalunk. Sőt ha 3 évre visszamenőleg az
mi intézetünknél és néhány más erdélyisitottak számát 

középiskolánál összehasonlítjuk, azt találjuk, hogy intézetünk
ben még ezeknél is kedvezőbb az eredmény. De álljanak itt 
először minden magyarázat helyett az értesítőkből merített

Sőt ezeknek az adatoknak összehasoolitása utál 
aggódnunk kell, hogy nem túlságosan ehté/u-e a mi o: 
zásunk, s nem vagyunk-e nagyon is enyhék a birá. 
A felsorolt intézetek közül a nemzetiségi viszonyok

adatok :

A gyulafehérvári fogymnasium tanuló-ifjuságának 
tanulmányi és fegyelmi állapota 1890- 1900.

hlo/izetesi fiija!::
Egész, év re 

Félévre - -
Negyedévre

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

A .au szel emi rea/et M.etó -¡kkek a ezer- 
Ses/í er ¿nép, :</ előfizetési pénzek :i nén.- 

¡, i '. espi.t-i*-« veklaináeitik pétiig a 
iti;tii«»hi\ ara.nak KüldendőkKéziratokat nem adunk vissza.

XXIV ev. ijy ulatehervar. 1901 Oktober 19 42 szám.

KÖZMÜYELŰDÉS.
Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN -SZOMBATON.
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lu 11 12 13 14
éves éves éves éves éves 

Nagy- Enyeden 140 első osztályos közül 10 41 35 16 2
51 második osztályos k<">z.iil —

Kolozsvárt azuuit.gymn. 67 első osz^.-liól 22 23 12 2
45 másodi . osztályosból 7 

A mi gviuu.-lmu 67 e si» osztályosból 18 lif
a G3 második oszt. 1 16 16 18 11

A szászváros! ev. re . gymii. e Isö osztból 5 25 1H 10 4
50 második usz'a iy ősből.

A városi gyermekek Hamarabb kezdik az iskolát, en
nélfogva természetes, hu:y a tanulást is nehezebben birják, 
mint a fejlettebb és inkább megválogatott vidéki gyermekek. 
A bukás pedig épen az alsóbb osztályokban szokott ezen 
okok miatt a legnagyobb lenni.

Megjegyezzük káló ben azt is; hogy ha iskolánknál 
az osztályozás állaga, mondjuk ..% elnézésnél fogva, kedve
zőbb eredményt mutatna mint a többi erdélyrészi intézeteké, 
félhetünk altói is, hogy más intézetek salakja ide verődnék 
össze, hogy itt pl óhálj on szerencsét, ha már egyebütt a 
boldogulásra reményét vesztette. Ez a csődület pedig az in
tézet eredményes munkásságának és jó hírnevének rovására 
történnék.

2 1Ü21

720 10
313 12

15 95 '¿\

Legyen Különben meggyőződve az isk. főhatóság, hogy 
a feljebb! hátra tató körülményektől sem csüggedve, sem nem 
lankasztva állandó hévvel, meg nem álló kitartással és lel
kesedéssel azon leszünk, hogy intézetünk a reá váró nagy 
feladatokat teljesítse. A mi legfőbb törekvésünk szintén az

Gyulafehérvárt és környékén nincs polgári, gazdasági, 
vagy ipari irányú iskola, melyekben az ifjúság gyakorlati 
pályákra készülő része elhelyezhető lenne. ; zért aztán az 
ilyenek is, noha gyengébb tehetséggel az alsóbb osztályokat 
árasztják el, hogy a manapság mindenkitől megkövetelt szel
lemi haladottságnak azt a tokát, mely egy iparostól vagy 
kereskedőtől elvárható, itt megszerezzék. Ezeknek i t léte 
sem válik a tanulmányai eredményről felveti Statistik ai ada
toknak javára, de azért iskolákban éppen a jelzett körülmé
nyeknél fogva a gyakorlati irányú iskolák hiányában helyet 
kelt nekik szorítani.

Az oktatásnak legfőbb vezetője : a vallás és közokta
tásügyi m. kir. ministerium, továbbá a társadalom és a hír
lapok minduntalan hangoztatják, hogy a középiskola a pro
letariátus melegágya, mivel i kevésbé vagyonos szülök is 
még tehetségtelen gyermeknek is ezen az úton, a középis
kola végzése tvján akarják biztosítani jövőjét. Alig pár éve, 
hogy ezen okból kifolyólag az isk. főhatóság lektildntte a 

ministerinmnak köriratát, melyben a gymnasiumoknak
lelkére köti. hogy kivált az alsó osztályok iíjuságát nagyobb 
szigorúsággal rostálja meg s nekünk ezen okból is szigorúb
ban kellene venni tisztünket. Hóból a b/.emepoiitból ismételhet
jük teljebbbi következtetésünket, hogy jövőre is nem eny
hébben kell az osztályozásban eljárnunk, hanem ezek sze
rint az intentiók szerint a kellő szigort talán még fokoznunk 
is keik

Az évvégi értesítők adatai arról is tanúskodnak, hogy 
a tanulók egy része nagyon fiatal korában lép fel a gymua- 
siumba. Kivált a városi szülök vannak rajta, hogy minél 
előbb átessenek gyermekeik ikol »¿tatásának terhein. A sta
tisztikai adatok s/vrint a múlt isk. évben az 1. osztály 67 
tanulója közül 18 tiz eves volt, 19 tizenegyéves s csak a 
kisebt) rész volt t izénkét - tizenhárom éves.

tétében is leginkább a nagyszebeni áll gynm. helyzete egye
zik, a ini helyzetünk körülményeivel s ott is azt látjuk, hogy 
az ismétlésre utasítottak* átlagos száma sokkal nagyobb mint

A többiekkel pl. a brassói és udvarhelyi reáliskolákkal, 
udvarhelyi, marosvásárhelyi, kolozsvári unit. és ev. ref. gyin- 
nasiummal az összehasonlítás nem igen volna megtehető. 
Azok ifjúsága leginkább a magyar ajkúakból telik ki. ellen
ben GV .Fehérvárt az ifjúságnak mindig igen tekintélyes szá
zalékát teszik ki a román és német ajknak. Hogy pedig az 
Oktatás eredményével ennek is tekintetbe kell vétetnie, min
denki tudja, a ki valaha idegen ajknak oktatásával foglal
kozott.

A brassói és udvarhelyi reáliskolával történő összehason
lításnál vegyük tekintetbe azt is. hogy ott sokkal kevesebb 
a tanulók száma, ennél fogva az eredménynek is kedvezőbb
nek kellene lenni, mint nálunk a hol kivált az alsó három 
osztály többnyire mindig túlontúl népvs. Gyulafehérvárt ati- 
növelóintézeti, papnevelöiutézeti és helybeli úri fiukat kivá

lókat találunk, a ki megfelelő, a tanulásnak kedvezőve, nem
szálláson volna elhelyezve, a tanulók ellátása nagyon gyen- 

sokan főtt ételt sem esznek heteken keresztül, ennek
természeten a szellemi erőre is megvan a maga káros ha
tása. Hajdúk a szállásadók. Sokkal kedvezőbb helyzetben van
nak a statusnak azon középiskolái, a melyek internaiussal is 
el vaunak látva. Az iuternatusok hasznának fejtegetésébe nem 
is bocsátkozhatunk, mivel az isk. főhatóság azok áldásainak 
tudatában hozta meg áldozatait Udvarhelyt és Csik-Soinlyón. 
Legfeljebb annak az -, hajtásnak adunk kifejezést, hogy vaj
ha idő folytán Gy.-Fehérvárt is lehetővé válnék egy iuterná- 
tus felállítása. Talán még nemzetiségi szempontból is nem 
egészen Kicsiuyelhetö eredményeket várhatnánk az ilynemű 
intézménytől.

Azon okok között, melyek a tanulmányi eredményre 
hátráltatókig hatnak, megemlítjük még, hogy a g; »masnimba 
lépő tanulók kés liltsége általában több évi tapasztalat sze
rint nagyon gyenge. A középiskolai szakirányú folyóiratok 
is az egész országra nézve többször rámutattak erre a ténye
zőre. Ezen G\.-Fehérvárt kétféle utón lehetne segíteni. 
Növendekvinknek igen tekintélyes részé a helybeli r. k. elemi 
iskolából nyeri tanulóit. Az iskolai t »hatóságnak közreakel- 
leue működnie, hogy az elemi ísk. egyebb érdekektől elte
kintve a gymnasium javáért is. kapjon még egy negyedik 
tankor, hogy így jobban felelhessen meg előkészítő feladatá
nak. Másodszor felvetjük azt az eszmét, hogy nem látja-e 
jónak és le he' öiiek az iskolai főhatóság a régi felvétek vizs
gálatok visszaáll tasát ! a mi azért is hasznos volna, mivel 
a gymnasiumba nem való, de évröl-évre nagyobb mértékben 
odatóduió elemet némileg visszaszorítaná. Vagy ha ezt nem 
tartja lehetőnek az iskolai főhatóság az iskolai törvényeknél 
fogva, a melyek a népiskolai IV. osztálynak elvégzése után 
jogot adnak bárkinek a középiskolába lépésre, úgy legalább az 
volna kívánatos, hogy az elemi iskola osztályzatának szigorí
tására s « gymnasiumba nem való elemeknek a népiskolába 
való visszatartására tenne valamely lépést, mert ekkor az 1. 
és II. oszt. túlzsúfoltsága enyhülne s a legkívánatosabb do
log, hogy a tanár a tanítványok mindenikével. minél töbször 
foglalkozzék, némileg elérhetővé válnék. A párhuzamos osz
tályok létesítése erősen megszorított létszám meghatározása 
nélkül semmi célhoz sem vezetne el.

4*2-ik számKözművelődés330
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42-ik szám. Közművelődés 331
a mit a főhatóság is oly nemes bu-zgósággal igyekezik kife
jezésre juttatni, hogy a gondjainkra liizoit ifjúság lelki testi 
javát előmozdítsuk. Lehet, hogy néha talán a kissé szigorul,b 
megítélés, vagy talán a növendékek fejlettségének gyengébb 
foka szerint az eredmény statisztikája ingodozni fog, de azt 
erősíthetjük, hogy a mi, említett erős törekvésünkben inga
dozás nem áll he, mert hiszen, ha iskolánk szellemi szinvo-

Tarlózás
a belső-szol coki esperes! kerület történetéből.

Összeszedegeti : Kovács Gyárfás.
(Folyt.)

Dr. toyarassy Mihály erdélyi püspök és a belső szólnék 
plébániák. Lrdély e nagynevű lőj,ászt or.inak nemes gou- 

nala és a tőle felmutatott eredmény emelkedik, az a mi di- éoikozása, jóságos szive es melchizedeki huzgósága sehol
csöséglink, a mi legfelemelöbb örömünk. 86,11 érvényesül és nyilvánul annyira, mint a jótékonyság

Mielőtt a fegyelmi állapot hanyatlásának okaira rátnu- u*l8l8n s°kszerll áldozataival, melyek inig egyrészt mint
falnánk, ismét a legközelebbi liz évre vonatkozó staliszt. 1,1 ökbee-ü oblációk hiztositák— hisszük —és megszerzők szá-
adalokat csoportosítjuk/ mára azt a koronát, melyet csak a jó es jól hántolok

Kev. szab. lendítek el : másrészt a magyar egyház,
Lrdély katolikusainak halás lelkében soha el nem pusztuló 
emlékként ragyoganduak. Ezek magasztos célúak voltak, 
mert Istenért adattak és nagyok, mert nagy alkotásokban Is 
nyilvánulnak és számosok, mert ezer és ezer ügy érezte áldó 
hatásukat. - .Misericordiae ejus non est numerus et bouilatis ejus 

i inlinitus est thesaurus ! - Avagy, ki számlálhatja meg jótékouy- 
! ságait, midiin azokat sendmaga, sem senki más teljesen sohasem 
' Összegezte ! Ambar ugyanis ama túlzott követelések leszá - 

olása végett, melyekkel a világ a papsággal szemben föllépni 
szokott, löpásztori adakozásainak küzzétevésétül

nye-
de különösönJó Szahálysz.

58=21'31891/92-ben 272-ből 
1892 il.i-han 276-hói 
1893/94-hen 262-ből 
1894 95-ben 252-hői 
1895/96-l.an 221-ből 
1896/97 ben 254-böl 
1897/98-han 260-ból
1898 99-ben 288-ból
1899 900-ban 313-ból 

Ezen adatokból

211=77-6 
205= 74-2 
162=61-8 
182=72-2 
187=78-2 
172- 67-. 
206=78-4 
219 -76-1 
208 -64-8

3=1-1
3=11
1=0-4

68=24-6
99=37-6 
70=27-7 
52=21\8 
80 =-31 *5 2=0-8

1=0-4
2=07
2=06

67 23-2 
103=32-1

az tűnik ki. hogy a tanulók erkölcsi 
viseleté a mull évihez hasonló nagy visszaesést még csak az 
1693 4. isk. évben mnlatolt.

A tanulmányi előmenetelnél felemlített hátráltató okok 
i . is éreztették hatásukat. Így különösen ismét kiemelhető 
az alsóbb osztályok zsúfoltság .

Nagy a bátraesés különösen a helybeli tanulóknál. Ezt 
a gyulafehérvári lakosságnak sajátságos keveredése 
A többnyire iparos vagy kereskedő színüktől származó Iliik 
otthon magukra vaunak hagyva, ezért a családi nevelés hi
ánya, az. iskolában nagyon érezhetővé válik. Állítható ez ki
vált az izraelita vallása tanulókról. A múlt isk. évben 48

nem ide
genkedett : mégis sok tetemes összeg maradt ki ama lajstro
mokból. melyek köztudomásúi szolgálhatnak. E/.eu lajstro
mok tanúságai szerint az Erdély egyházmegyének nincsen 
egyetlen esperesi kerülete sem, mely adakozó szivének 
legét ne érezte volna ; nincs segély- vagy más alapunk, hol 
az. íi áldozatkészsége

mt-

uyílváuiilua ; nincs intézetünk, 
melynek istápolója nem volna ; nincs jutalom melynek usz 
lasátiál nem ,, lenne első, nincs könyvtár, melynek felállítá
sánál nem segédkeznék ; nincs tauUgy, melynek élén 
állana; nincs társulati élei, melyet nem melengetne szive és 
zsebe egy-ránt ! stb. stb. !

okozza.

nem

izr. vá lásit tanuló közül csak 26 kapott jó viseletét, (04.1?») 
2i (43.7"») szabályszerűt, 1 kev. szabályszerűt.

A nagyobb tanulókra Gy.-Fehcrváinak romlasztó körül
ményéi régtől fogva ismeretesek. Azonkívül a tanárok nagy 
része a várban lakván, az ellenőrzés a legjobb akaiat és tö
rekvés mellett sem lehet oly hatékony, mint másutt. A na- 
gvubb városokban fekvő intézetek, a mennyiben egyáltalában 
tudomást szerezhetnek iljuságukuak az iskolán kívül való vi
seletéről, általában mind méltán panaszkodhatnak ebben a 
tekintetben.

Megemlítendő, hogy igen sok tanuló azért kapja a szabály - 
szerit viseletét, mivel a tanári intések ellen is szivarozik. A 
Szivarozás oly általános baj, hogy azt a legbathalósahb in
tézkedésekkel is nehezen leltet kiirtani. Ennek az iljus. Iiibá-

Uuiek, plébániák, esperest kerület -k stb. szerint e rii- 
v.d elmefuttatás még szUkebb kerete nem engedi elősorolnom 
az adakozó püspök jótékonyságait. Csak egyszerű 
vakban jelzem, hogy a mostani filléres és koronás világáritli- 
melikájával ki >e tudnám írni azt a roppant numerust, mek- 
koiára jótékonyságának nagysága emelkedett. 911.80S fit 
7(7 hit tesz isin• rtebb alapítványai, adakozásainak fööszvge. 
itt a millióból hiányzik valami : de hát a jó Isten írott köny
vében, vájjon nincs-e dutlán az ő érdemére előjegyezve e 
hiány ! Áldozatkészségének ily ilvánulaUi bizonyára az egy 
milliót kiteszik 1

És ezen millióból a belső-szolnoki esperes! kerületre és 
nagy bőkezűségével szép és hálásán vett összegeket juttatott. 
Sőt ezen áldozatkészsége eredmény éül tudható be. hogy 
mig például ezen esperesi kerületben 1882-ben csak 1248S 
katbolikns lélek vo’t, tizenegy évvel később — 1893-ban — 

Ez utóbbi olyan hiba, a mely ellen állandóan küzdünk már 15784 kath. hívővel találkozunk. A múltban kifejtett
de sikerrel alig kecsegtethetjük magunkat. Ha szigorúbban apostoli munkásság eredményének fényes bizonyítéka ezen
lépünk fel a javítás érdekében, alig áll más eszköz, kezünk- szaporulat, melynek mustármagjai általa hintettek el ! A
ben, mintha a többszörös intésnek a „szabályszerű“ jegygyei bitben való szaporodás ezen kedvező statisztikájának oka
is kifejezést adunk. Mert azt talán senki, — legkevésbé az tehát a volt, hogy az. apos'oli buzgalom lüpásztor gondos fi-
iek. főhatóság — javalhatná, hogy a testet és lelket roncsoló gyeimé kiterjedt nemcsak az egy igaz és apostoli kath. hit

zenvedély láttára szemet, hunyjunk, mikor lelelösséges szent igazságainak terjesztésére, hanem főtörekvése volt a hí
vők elszórtsága dacára is oly gócpontokról is gondoskodni, 
hol azok hitbuzgalmuk kielégítésére összegyülekezbetve, az

sza-

nak a terjedésében hibásak még a legintelligensebb szülök 
is. a kik rendesen elnézik a serdullebb gyermekek szíva ro
vását.

ezen s
tiszti!nkMaz elnézést nem engedheti.
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akolnélktiliség veszélyeinek nem lettek kitéve. Ilyen helyekül inéból keresztény lelki erősség tartott fenn és tüntetett ki. 
felemlíthetjük első sorban a már leirt Apanagy taint, bol plé
bániát akipi’olt : Üyen a később tárgyalandó Vice ; ilyen a 
rettegi as bethleni kápolnák, melyekről szintén volt már szó, 
valamint a szászmóriiiról is. Ezek azon gócpontok, hol előtte 
kathoÜkussfig akoi és pásztor nélkül agyszólva vagy csak 
szórván) usan vagy épen nem volt, most pedig hit- és vallás- tott fáradozásokkal, ör-g korát, mint termő föld öszszel dits
erkölcsökben gyarapodó virágzó nya- és fiókegyházakkal adományokkal és maradandó intézményekkel dicsőiül ette meg ;
találkozunk. Ezekhez vonzódnak aztán azon kisebb tiliák. az csak lankadást nem ismerő lelki erőből telhetett ki. Es
mely ik velők egyetemben a belsőszolnoki esj>e»*es8ég map
pájának egy rég sivár pusztaságát telepiték* be katholikus 
lakókkal s tejledező reményeit alkotják a katbolicismus to
vább terjedése es izmosodásának. S mindez a halhatatlan 
emlékű ivpásztor apostoli buzgalmának jótéteményekben nyi
latkozó érdeme, e tekintve attól, hogy alig van plébánia e 
kerületben, melyre jóságos kezeinek áldó hatását ki 
jes/tette volna. De a s/óbeszédué jobbak a tettek. Beszél
jenek tehát ezek :

Mert hogy igénytelen, szegény szülék gyermeke, a műveltebb 
világ legszélső pontján születve, magát nemcsak a különben 
oly magasztos püspöki méltóságra telkiizdhütte, liánéin ifjú
ságát nehéz tanulmányokkal és szeplöten élettel, félti korát 
a legszebb eszmékkel s azok elérésére ernyedetlenül tolyta-

e lelki erőnek élete utolsó hónapjai legvilágosabb bizonyíté
kai. Egy év és tizenegy hónapig szenvedett télszegen, halá
los ágyában. Hogy mennyit szenvedhetett, hosszas beteges- 
kedése eleggé mutatja. De még sem volt panasz ajkain, ha
nem szivében megnyugvás Isten akaratán, folytonos jótékony
ság, áhitat, a szentségek telvevése s végre csendes örök álom, 
mely élete 82-ik -, papsága 59-ik s püspöksége 17-ik évé
ben az 1882-edik esztendő március havának 23 án követ ké

né ter-

zett be. — Gyásza mély volt ; temetése tisztességes; porai a 
Apa-X,iffy falunak a plébánia megalapítására adott 46749 gyulafehérvári szenlterencrendi templom sírboltjában piheu- 

frtot és évi misére 200 irtot. nek. Emlékét müvei és kegyelete* hála őrzik. . . .
Y' -t és Szászmóric. temploma és iskolájára loUOO frtot 

és 200 frtot évi misére. Ezek után megjegyezve : ..Haec si manca sunt, a quovis 
extendantur, illustrantur9 si imperfecta, pertieiantur, si er
rónea corrigautur, auctor enim rerum descriptaium non sum“ 

hanem csak csaK szriiie vényező közlőjük, áttérek talló
zásaim további folytatásához, — és pedig Vicéhez.

(Folyt, köv.)

Bethlennek egyházi szerelvényei.re és templomra áldozott
1500 frtot.

Bulványjsviíraiyán iskola és kántori lak építésére aján
dékozott 20u Irtot, magtárra 20 Irtot.

Besztercének iskolára adott til4 irt. t>4 krt. és ereklye- 
tartóra 4 1 triót, a plébániai ház megvételére 2000 Irtot, az 
átíratásra pedig 150 Irtot.

Rettétjén em¡,lomot építtet I*77-:>en. Erre és a csicsóke- 
reszturi templom és iskoláikra KOO Irtot költ és Hetfegen 200 
írtus misealapot tesz.

Deesntu leányiskolájára 200 Irtot, az ú-íár tnegarauyo- 
zására pedig 100 Irtot áldoz.

T Á R r* A&A u
i

mm
Felebaráti szeretet.

Karcolat.

Kóma temetőjében sokszor jártam, elmerengtem . . .
Az égnek törö baragos ciprus fölmutat az. égre — ha

zánkba ; a sírok keresztfáira boruló szomorú ttíz azok remé
nyeiről susog és regei, kik ott pihennek a hantok alatt.

A síron át az égbe !
Az a sir! kis angyalok, szép reményit ifjak, életerős 

lértiaK és megtört aggastyánok szállottak le előttem oda.
Jók és rosszak. Ott uyugosznak, senkit sem bántanak.
De mégis. Van olt egy sir — úgy látszik, bántja az 

embereket. Nem szerelik, félnek tóle, kerülik.
l’edig a sírra az van rá Írva: „Meghalt, mert szerette 

felebarátját.“

A Kapuiknak templomára 50 frtot kühl.
Mayyar-Lábosnak kántoriamtól állomás javadalmazására 

ÍOUO Irt. alapítványt tesz.
Ol'ih Lti/josnak seaélykönyvtárra 30 frtot küld. 
Oláh-Lájrosbánya oltárára 30 Irtot juttat.
O-Radnának egyházi ruhákat és edényeket vásárol. 
Anassócli templomot 10> írttal segélyezi.
Bzamosv jvait a latin szertartásit torony javára ICO írt

tal járul.
Ezekből látható, hogy esperes kerületünket is a felejt

hetetlen emlékezetű főpap üiük hálára kötelezte.
Mindeme szükségleteket, melyeknek enyhülésére olv 

sokat s n!y tapintatosan áldozott, nemcsak hivatalos és 
gan jelentésekből, hanem t"kep személyes tapasztalataiból 
ismerte meg : meit bár hajlott korú vala, mégis ernyedetlen 
fáradalommal utazgatta be terjedelmes egyházmegyéjét. Ily 
alkalm ikkor gondosan szemügyre vettjmindent, mi főpászlori 
látogatása körébe esett és céljához tartozott. Midőn vala
mely községbe jött. áldást hozott s onnan reményt ébresztve 
távozott. Azért üdv fogadta jöttét és üdv kisérte menetelét is.

Egy szép és hosszas élet rajzának csupán szinezetlen 
vonásai ezek. melyeket nagybecsű kezekből vett kézirati- 
adatok alapján - az előbbiekben előmutatánk. De mégis — 
a kézirat szépen záruló szavaival élve —, azokban, habár 
homályosan, fölismerhető azon

m a-

Xerola ostrománál történt. A zuávok bevették a várost. 
Letűnt ott a nap, a garibaidisták napja, csak véres csatatér 
maradt nyomában. Hány nemes szív nem vert többé, hány 
kebel lángoló tüze aludt ki oA a csatatéren. . . .

Néma csend borult arra. A tiampagua néma csendje ez 
melyet nem zavar meg madárhang, melyet csak itt-ott tör 
meg egy-egy elmélázó pásztor siró furulyája vagy az esti 
szellő bugása . . . Mintha sóhaj volna, századok sóhaja sírba 

alak, melyet Isten kegyel- szállott nagy idők gyászos temetője fölött.
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A/, est¡ liaraiigszó remegő liaiigja járja át a csatatúrt. 
Nyomában megmozdul nem egy haldokló . . . Talán utolsót 
dobog szive, hogy elszánjon a rezgő hangokkal fül az égbe ?

Megmozdul a haraugszóra egy garibaldista is. Kínos 
sóhaja elárulja fájdalmát. Vizet kér megtört hangon.

a zuav. Megérti bajtársa nyögését. 
Összeszedi utolsó erejét. Vizét k-resi. Megtalálja. Óriási kí
nok között kapaszkodik föl, hajlik a haldokló tőié és önti 
szájába a vizát. Künuyebbtllten néz tö az, szeme pillanatra 
föllobog. Minő liiz csapott föl e szemekben ? A bála tüze, a 
köszöneté i

Emberek ezen imádandó szent Arcot eltorzítják : ilyenek az 
istenkáromlások, különféle szitkuzódások. részegeskedések, 
a vasár- és ünnepnapok inegszeutségteleuitései éjnapi dorbé
zolás es kicsapongások által, különösen szent mise alatt, 
végül uémielegtétel ama büntetésekért, melyeket ezen gonosz
ságok miatt egy«sek, családok és egész országokra szokott 
küldeni az isteni igazság4*.

E szerint e társulat célja teljeseu megtelel a fennubb 
vázolt társadalmi Közerkölcsi szükségletnek, amennyiben a 
vasár- és ünnepnapok megszentségtelenitése és káromkodá
sok által megsértett isteni felség kiengeszteléseért eseilezik 
naponta.

Mellette fekszik

A jubileumi szt. évet Isten előtt kedvesebben, a hívekre 
nézve üdvösségeseti ben nem zárhatjuk be, mintha minden 
lelkipásztor -Jetes s/.entséges Arca14 társulatát bevezeti plé
bániájába. Örök emléket emel ez által Jézusnak, a mi Meg
váltónknak. kinek kegyelmével naponta i riogat ja a káromko
dásokat, kiengeszteli a mennyei Atyát minden megszentség- 
telenitésekért, s igy érdemessé teszi magát az Lr Jézus 
azon ígéretére, melyet Saint-Pierre nővérnek 1845-ben tett : 
rMinél inkább fáradoztok az istenkáromóik által eltorzított 
arcom helyreállításán, anuálinkább fogom én is a bűntől 
eléktelei itett arcotokat helyreállítani, hogy szép legyen, mint 
a keresztelés pillanatában44.

A zuáv hirtelen szivéhez kap. Mi történt '?
A garibaldista pokoli dühhel ütötte át késével a zuáv

szivét . .

1 ht fekszik a zuav Kóma temetőjében. A hideg már
ványba az van vésve : „Meghalt, mert szerette felebarátját“. 

Neki már virágot nem fűznek Koszorúba.
Má-ok sírjára szórnak ma virágot Rómában.

Romaius.

Rajta tehát k. oltártestvérek ! karoljuk fel ezen társu
latot. terjesszük el minél nagyobb körben ! Hisz látjuk, mennyire 
terjed az Ur napjának megszentségtelenitése, szt. nevének 
megbecstelenitése : szt. kötelességünk tehát, hogy mindezen 
erkölcsi nyavalyáknak ellenébe óvszereket alkalmazzunk ro
hamos terjedésének gátot vessünk s kárhozatos következmé
nyeiért Istent, kiengeszteljük.

A jubileum' szt. év ide s tova nemsokára nálunk is Gr. Majláth G. Károly püspök Urunk Ő Méltósága alá-
véget ér. Ezrek, milliók részesülnek kegyeiben. Az ily nagy- zatos kérésemre ezen társulatot Veres patakon f. évi január
szerű ingyen ajándékok örökös bálara kell. hogy a sziveket havában fel is állította, melynek ünnepélyes megnyitása f. hó
lekössék, a lelkeket lankadatlan buzgó Sággal eltöltsék. L)e ‘jO-áu leend a jubileumi körmenetek bezárása alkalmával,
ezen sziv-lélekheh szent hangulat csak folytonos ápolás ál- Azon szerencsés helyzetben vagyok ennélfogva, miszerint
tal tartható fenn mindvéMgleu. Ilyen ápolók a/on emlékek, nyújthatok tájékozást azon kedves paptestvérekuek, kik ezen
melyek ily nevezetes események alkalmával állíttatnak. Sok- társulatot híveik körében meghonosítani akarják. Mindeuek-
felé állítottak jubileumi kereszteket, az Üdvözítő két ezred es előtt kijelentem, hogy a megalakítás végett Tours ban, F ran
ura! kodásának emlékére. Nem kisebb erejű egy üdvös tár- ciaországbao keli jelentkezni a társulat igazgatójánál német v.
sulatnak is niezmapitása iy a kalmükkor, mert a társulati francia nyelven. (Cime : Monsieur le Directeur de l’ archi-
kötelmek mindennapi teljesítése, örökös emlékezetben tartja confrérie de la Ste Face. Tours. Rue Bernard-Palissy, 8.)
a kegyelem napjaiban tett fogadalmakat : s igy nagyon elő- Az igazgató fog kii deui nyomtatványokat, melyek a megyés
mozdítja a hitélet fejlődését, erkölcsök folytonos javulását, püspöknek beinutatandúk, s azok alapján felkérendő, hogy a
ugyanakkor kiirtván minden gonoszságot és a bűnnek még társulatot alapítsa meg ; amely azután a búcsúk megnyerése
csiráját is a szivekből. Csakhogy a társulat a közszükséglet végett a tour si tötest vér liléinél bekebelezendő, melyről szin

tén okmányt küld az igazgató. Az alapszabályok már magyar 
nyelvre le vaunak fordítva, s az erdélyi püspöki hatóság ál
tal jóvá is vaunak hagyva, tehát ezek alapján a bekebelezés 

gnyerhető. Ezen alapszabályok könyve — mely egyszers
mind felvételi könyvecske is — nálam kapható 100 drb. 8 
koronáért. Ha valaki általam akarna a társulat megalakítását

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.

Őszinte szó a magyar katholikus papság
hoz a jubileumi év bezái tával

és kívánalomnak megfelelő legyen.
Ha tekin jük édes hazánk erkölcsi szükségleteit, nap 

janikban leginkább két erkölcsi rossz kelti fel figyelmünket : 
a vasárnap megszentségtelenitése és a káromkodás, a ma- 
gyranak ezen át ka. Sok beszéd hangzott el az egyházi szó
nokok ajkairól ezen rút. s/okásos bún kiirtása végett, több 
társulat alakult annak megsemmisítésére ; mindazonáltal most eszközölni, legszívesebben rendelkezésre állok, 
is egyformán grassál a kunyhóban és palotában, a gyermek 
ajkain, mint az aggastyán remegő nyelvén, s igy a sérelem 
isten ellen folytonosan meg van, megújít! es él. Csodálkoz
hatunk-e tehát, ha Isten igazsága majd árvizekkel, majd 
jégverésekkel, drágasággal, majd pestis és más veszedelmes 
betegségek Kel látogat, mivel nincs aki kiengesztelje 
sértett isteni fenséget ? A legtólségesebb Olt áriszent ség láto
gatásával, Jézus szentséges Szive társulata imáival igyekszik 
ugyan a jámbor lélek kiengesztelni a végtelen szeretet Iste
nét a bántalmakért, melyekkel a hitetlenek és istentelen 
emberek illetik a nagy szentségben, de directe a vasárnapok 
megszegése és káromkodások okozta bántalmakért engesztelő 
ima nem száli az ég Urának trónja ele. ■■ ,

E kettős célra alakult Toursban, Frauciaorszagban , b *
„Jézus szentséges Arca“ társulata, melynek célja : „résztvevő 
szeretet és mádas az Lt Jézus Krisztusnak szt. \eroui*a
kendőjén hátrahagyott szentséges Arca előtt . megengeszte es -----
mindazon istentelen gonoszságokért, melyekkel az elvetem

me

Némi tájékozásul a tagok kötelességeit az alapszabá
lyokból kivonatilag ismertetem. E szerint tennebb jelzett szt. 
célokra :

Minden tag naponkint elimádkozik : egy Mi Atyánkat, 
egy Ü dvüzletet és egy Dicsőséget ezen fohász hozzáadásával : 
Uram mutasd meg a Te orcádat, és megszabadulunk ; szt. 
arccal díszített kevesztecskét, érmet v. scapuláret hordoz, a 
havi közájtatosságokon s kiengesztelő könyörgésen megjelenik ; 
a társulat terjesztésén tehetsége szerint fáradozik, s a társu
lati könyvbe beiratkozik. Ezek a több kötelességek, melye
kért igen sok teljes búcsú engedélyeztetik.

Íme a jubileumi emlék ! Állítsa fel mindenki plebániá-

a meg-

Verespatakon 1901. okt. 12-én.
Sneff József* 

alesp. pleb.
*) Kéretnek a hitbuzgalmi lapok ezei cikk közlésére.



Közmii veiódés 42-ik szán.334

segélyzö egy es liléi he léptek Flecho Béla örök időre évi 2 
kor. 50 till., Pallavicini Stefánia 6 évre évi 5 kor., Döhröesy 
Alajos kanonok egyszer » mindenkorra 10 kor., konczet Be
nedek évi 2 kor., Pataki Jánosné évi 1 kor.. Czeczko Vince 
évi 1 kor., Massbauer Gizella évi 1 kor. 50 till., Dávid Benő 
2 kor., Mészáros Mihály 2 kor.. <lr. Bűben László 4 kor., 
Kemszky Mihály lelkész 5 kor., Irgalmas nővérek Mária- 
Nostra 5 kor.. Xeinecskai László káplán évi 10 kor., gróf

Nyitra-Bajna.
Fényes, örökre teledhetetien napra virradt íolyő hó 

6 án Xyitra-Bajna lakossága.
A magyar keresztény iskolatestvérek első anyaháza édes 

hazánkban lön megáldva és ideiglenes kápolnája beszentelve.
Az Ünnepély délután tél négy órakor vette kezdetét.

A hívek a templomból lobogókkal és zászlókkal, ének- és ze
neszó mellett vonultak tol elnkön Bull János plébánossal, ki Csáky Károly megyés püspök évi 10 kor. 6 évre h fizetve,
teljes papi ornatusba öltözve vezette a menetet a magyar is Steinhubel Ambrus plébános évi 10 kor., lagányi Alajos
ko a testvérek háza elé, a hol a Xagv-Tapo'csányból ‘érke- esp.-plebános évi 2 kor., Prikosciiovitsch Antal évi 1 kor.,

Szecsányi Vilmos címzetes kanonok, esperes-plebánost Grocz Béla kanonok évi 10 kor.. Hohenlohe Sarolta hercegné
gyönyörű alkalmi beszéddel üdvözölte, elmondva a ház tör évi 20 kor. 6 évre, Majláth Géza gróf 120 kor. egyezer s
ténerét, kiemelve a keresztény iskolatestvérek működését mindenkorra, Majláth Mariette grófnő évi 30 korona 6 évre,
hangsúlyozva azt i nagy kitüntetést, mely a Bajuaiakat érte kinek e helyen is forró köszönetéinél nyilvánítom a m. kér.
az által, hogy a m. kér. iskolatestvérek bö csőjét ök ringat- iskolatestvérek nevében. — De hálás szivei emlékszem meg
hatják, s áldásos működésüknek első sugarai üké.. Rajnai- és szivem mélyéből köszönöm Hunyadi Imre Ö Ec/ellenciá-
akat éri, a mely sugarak nemcsak világosságot szórnak, tia- jának azon nagy kegyességet, hogy a nyitra-bajnai anya-
nem éltető meleget is terjesztenek, s megérlolni segítik keh- háznak az újoncok részére egy remek zongorát, az iirményi

testverek kápolnája részére pedig egy művészies kivitelű 
oltárt teljesen felszerelve ajándékozni kegyeskedett. — Isten 
fizesse meg!

Egyesületünk varyona ezek után a mai napon 31.804 
korona 50 fillér: tesz ki s ezzel működését, szerény keretek

zetr

leikben az élő keresztény hit gyümölcsét, a jámbor Keresz
tény életet, a felebaráti szereteter, s alapját vetik meg a bé 
kés családi életnek, a megelégedettségnek.

A liit az, a mi az embert tulajdonképpen emberré te
szi és felemeli egyéb lények fölé. A bitet és tudást a haza- ..... , .
szeretettel lógják a keresztény iskola-testvérek gyermekeink xUZÜIt ls Ke/öette. Az egyesületnek van háza, van 
szivébe oltani, s egyházunknak és hazánknak egyeulöképen egy kis alaptőkéje, melynek kamatai- es a tagsági dijakból 
lili tiakat nevelni, a kikre a korona mind*» körülmények !g\»‘kszik teiiezni kiadásait. Az egyesület teli át tényleg 
között bizton támaszkodhatni. ,nár ten!‘ ,ll> turmaiiag azonbeii a jövő hónap elején Buda

pesten tog mv g t iákul ni, a midőn a tagok gyűjtése édes ha
zánk minden részében megkezdetik.

Örmény, 1901. október 7-én.

ny

Büszkék lehetünk tehát, hogy az Isten végtelen nagy- 
kegyelme éppeu a mi községünknek tartotta fenn azt a vég
telen nagy szerencsét, hogy talai közé fogadhassa La S»lle 
szent János fiait, a m. kér. iskola-testvéreket, a kiknek áldá
sos működése eddig úgyszólván névtelen kis községünkbe 
árad édes hazánk minden részébe.

E házat jött a címzetes kanonok megáldani és beszen
telni, a melyre mindannyian Isten állását kérjük.

Dr. Tóth Károly, 
uradalmi orvos.

Jegyzőkönyv
az eidéiyi mm. karh. Státus középiskoláiban működő tanárok egyesü
letének Gyulafehérvárt 1901. október ló-an tartott választmányi 

gyűléséről.A mély hatást keltett beszéd után a kanonok egyház; 
ornât us ban a hívek kíséretében az emeletes épülethez köze
ledett, beszeuteite azt. azután átlépve annak küszöbét, bal Jelen voltak : Pál Antal elnök, Eröss József titkár, 
felöl a földszinti helyiségbe lépett, mely az elemi iskolákat Fejér Gerö dr. pénztáros, Zhmiál Ágost, Péter János dr.,
foglalja magában, a melyet a kor kívánalmainak megfelelő- Szen'miklósy Jenő. W gnei Sándor pótválasztmányi tagok,
leg Boll János plébános rendezett be a község nevében. — továbbá Oiky Miklós, Riss Károly. Cziinóalmos József,
Az egym ásba nyüú két nagy terem megáhiása után az eme- Szporui Jinos," Wolf Károly és Kárpiss János helybeli tanárok, 
leire ment, a hol az ideiglenes kápolna lön beszentelve. Az elnök üdvözli a megjelenteket, a gyűlést megnyitja
majd a uovitinsok iskolája, azután az iskolatestvérek Dk- és a következő előterjesztéseket tes..i.
osztályai és hálótermei és végre az egész ház. 1 \ niait választmányi gyűlés meghagyásához képest

Beszentelés után a hívekhez lélekemelő beszédet mon- két kérelmet intézett a közlekedésügyi miniszter «• méltósá- 
dutt a címzetes kanonok, kiemelve főleg Boll János érdenv it, gához, a melyek közül az elsőben a r. k. status tanárainak
melyeket a iiáz megvásárlása körül szerzett. — Majd dr. Tóth kedvezményes jegyet, a másodikban tanulóinak számára sza-
Károlyuak köszönte meg, hogy e házat örök időre és ba l jegyet kért. Mindkét kérelemre elutasító választ kapott,
visszavonhatatlanul a ni. kereszt, iskolatestvérek rendel kézé- Mind a Két választ indokával egyetemben felolvassa.

Sajnálattal tudomásul szolnál.
2) Az elnök jelenti, hogy Bandi Vazul brassói gyniua- 

siiimi igazgató tekintette! arra, hogy a gymnasium uj épüle
tének ünnepélyes felszentelése november 5-én fog megtartatni, 
a congressus idejéül a megelőző napot november 4-ét ajálja. 
A választmány méltányolva Bándi igazgató fontos indító okait, 
hozzájárul ajánlatához.

sére bocsátotta, s ezzel a m. kér. iskolatestvérek első anya- 
házánaK alapját megvetette. — A jelen levő iskolatestvérek
hez fordult ezután, s szivükre kötötte, hogy hazafias, vallá
sos, erkölcsös nevelést adjanak az új nemzedéknek s ne 
csuk tanítsák, de neveljék is, mert a költő szerint is „Min 
den országnak támasza, talpköve a tiszta erkölcs, mely ha 
elvés/. Kóma ledül és rabigába görnyed.“

A beszéli után a körménél ének- és zeneszó mellett 
visszament a templomba, a hol áldással ért véget a feled
hette» szép ünnepély.

X m. kér. iskolatestvérek jelenleg heten \annak Nyitra- 
Bajnán, kik közül egy a kántori teendőket látja el, kettő a 
népiskolákban tanít, 3 a novitiusokkal van elfoglalva és egy 
a házat gondozza.

A uovitinsok közül egy Budapestről, egy Kalocsáról, 
egy Mindszentiül, ketlü Csornáról és kettő Ny.-Bajnáról való. sérül, Buslig József: A latin nyelvkérdésérül. I>) A cslksom-
— Többet a visitator nem vehetett fel, mert eltartásukra lyói gymu. tanárai közül : Balog József : A vallásoktatás régi
nincs ledezet. és uj tantervének ösazeliasonlitása és az nj tanterv ismerte-

Újabban a m. keresztény iskolatestvéreket képző és lése; Vaszilklevicz Viktor dr.: Mi az oka az ifjúság fegyelm

3) F pontban az elnök jelenti, hogy a múlt választ
mányi gyűlés határozatához képest megkereste Státusunk 
gymnásiumainak tanártestületeit és felhívta, hogy a congres
sus tárgysorozatához mily módon kívánnak hozzájárulni.

a tanártestületek örömmel fogadták a felhívást és a 
c -ngressusou következő tagok fognak közreműködni, a) a 
brassói gymnasium tanárai közül: Baráczy Sándor: A mű
vészeti oktatásról Bándi Vazul : A tanuló ifjúság tegyelmezé-
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iííEEÍÍSSrn í„í ““Sä;;;": «¡¡**** «fo,-dul„l napján. F. M ,7.6„
mákról. — Tudomásul szolgál. e'e' h°g) Cserni Béla gymnasiunmnk tanára lett.

4.) Az elnök jelenti, hogy föianbalóságunk a congvessns Autodidaka volt, magánúton tett érettségit, tanárvizsgát 
a tanuló ifjúság ta tulniáuyi és fegyelmi bányát- és szerezte mega tudós cimet és azután is sokat tanult 

1 ásónak »Kairól az egyes testületek álul benyújtott vélemé- és sokat dolgozott. A tanári működése mellet 
nyékét tanúimat)}ozas vegeit kiadta. L véleményekét úgy ő 
mint a testületnek congressusra menő tagjai átnézik. — Tu
domásul szolgál.

elnökéhez ;

V a magyar
régészeti tudománynak vidéki munkásai között a legki- 
válóbbak egyike, a miről fényesen tanúskodik legújabb 

5) Az elnök felhívja a titKárt, hogy a fentebbiek alap- munkája _ Alsófehérmegye monographiájáuak római kór
ján a congress«« tárgysorozatát állítsa össze .« terjessze elő. szaka“, az utolsó tiz év" fáradhatlan szorgalmú tudomá-

Az erdélyi rom. kath hiatus középiskoláiban mii köd íi , . . , , , , .... . ®tanárok congressusa rendes közgyűlését 1901 uov. 4-én Bras- !'•'0S kutatasanak megbecsülhetetlen gyümölcse. Mint 
sóban tartja meg a következő programmal. lapunknak egykori szerkesztőjét s jelenleg is buzgó

November 3-án <1. u. 3 órakor választmányi gyűlés és munkását szivünkből őszintén üdvözöljük, 
élűért ekezlet. — Fvlelö* «er készt ón k gj A«za. Zlaraál Ferenc,

felelős szerkesztőnk bál y ja. ki a hibái megyei Okán y ban liosz- 
s .abb ideig mint gyógyszerész működött, f. h. 16-án Nagyva- 

1; d. e. 9 órakor elnöki megnyitóbeszéd és titkári jelentés. radon meghalt. Mély^részvéttel közöljük e szomorú esetről
2» A vallásoktatás régi és nj tantervének össze baso üli- szóló gyászjelentést : Özv. Zlainál F erein* né szili. Riscbanek

tása é< az nj tantervnek ismertetése. Előadó Balog József. Stefánia úgy maga, valamint az elhunyt te*.vérei : Zlainál
3) A tanuló ifjuság tanulmányi és fegyelmi hanyallásá- Ágoston, /Innal Károly és az összes rokonok nevében is fáj

nának okai. Előadók : Bandi \ azul és Vassilkievicz Viktor dr. dalmas szívvel tudatják a legjobb férj. testvér és rokonnak
4 A kolozsvári jezsuita iskola drámák. Előadó: Er- Zlainál Ferenc, okányi gyógyszerésznek folyó hó Id án reg-

délyi Károly dr. gél 4 órakor é té 42 ik, boldog házasságának 7-ik évében,
5) A középisko'ai művészen oktatás kérdése. Előadó : rövid szenvedés után történt gyászos elhunytat. A megbol- 

Barác/i Sándor. dugult halott töldi maradványa folyó hó 18-án d. e. fél 11
(5) A latin nyelvtanok kérdése. E'öadó : Busbg József órakor tog a bibarmegvei közkórháziján a róni. kath. egyház
7. Indítványok, melyeket az elöérteke/.leten az elnöknek szertartása szerint bes/.entedetui s az olaszi-i sirkerthen örök

elölegesen be kell jelenteni. nyugalomra tétetni. Nagyvárad, l'Ul. október hó 16-án. Az
Az elnök jelezvén zt, Hogy két régebbi pontra : Az ifjú- örök világosság tényeskedjék néni ! 

ság szórakozása és szórakoztatása kérdésére, továbbá : Tervek 
indítványok a Mária kongregátiókra nézve előadó nem je

lentkezvén. az igy összeá'litott pro g a ni mot elfogadásra ajálja.
A választmány a programmot elfogadja.

6 ) Az elnök j‘-lenti, hogy a congivssu<ra menő tagok 
lé zére kedvezmény jég y et fog kérni a vasúti igazgatóságtól.
Örvendetes tudomásul szolgái

7.) Indítványok köze a gyulafehérvári tanártestület fel
vétetni kívánja azt. hogy az állammal kötött szerződés szerint 
a i utalt államsegély kepessegehez ménen a tó tan ha tó tag az 
2800 koronás fizetést . tálja ki azoknak, a k'ket megillet. Az 
ind tvánv megtételével a testület Er>ss József titkávthizza meg.

Több tárgy ívni leven elnök, a jegyzőkönyv hitelesité-
dr. ta lárokat kéri

November 4-én d. e. 8 órakor ünnepélyes „Veni 
Sánete*4 és szent mise.

— Oiiarvgyv^tilvi i hírek. Főösszeg volt 754 K. 
30 ff I, ebnen dr. Csubri Bonifácné ivén 76 K. Koska Jó
zsefi! é ivén 3 K. Fogarassy Jánosoé ivén 44 K. 50 1. Ng. 
Jung Cseke Lajos ivén 2 K. A mostani főösszeg 8<9 K. 80 t.

A leendő zászló fényképe Snhr-féle v rágkereskedésben 
látható. Készül Budapesten a Jó-Pásztor zárdában.

A ki.á’ybányai egyletről Írják : „Az itteni egyesület 
virágzik, a hívek azzal járó kötelmeiknek eleget tesznek. 
Az imádási órák az itteni viszonyok miatt minden hónak 
második vasárnapján (nem haj!) d. e. 8-tól d. u. 1 óráig 
szoktak nvgíaltatni.“

A kolozsvári egyesület buzgó elnöknője Korniss Berta 
grófnő e/.ekeï ir ja : „ Hogy megalakuló gyűlésünkön nem le
hetett jelen !t. Igazgató ur, nagyon sajnáltam Hogy a meg
alakulás n »pjat elérhetjük, meg nem feledkeztem arról, hogy 
tulaldonképen a központ lelkesített bennünket ; onnét inei.tjük 
a jó példát, és erősödünk a hitéletben és a Jézus Krisztus 
iránti szeleteiben. Remélem, hogy a legközelebbi nagyobb gyű
lés alkalmával ft. úrhoz is szerencsénk lesz és jó elő re érte
síteni fogjuk*.

A kolozsvári egyesület alapszabályai már a nyomdából 
— Jubileumi körnienet. Kegyelmes Fopász- kikerültek. Ügyesen és körűit kiütéssel vannak összeállítva

torunk intézkedése folytán a püspöki székhelyen szép- sa mi tő, az Egységes működést egy pontban sem akadályoz-
lembe- ->9-étôl kezűve'tartottuk meg a jubileumi kör- vák. A k.s tüze. e szavakkal végződik : Az oltáregyeiület

- . ,,, ' , , .4,. a vallásos társulatok koronája, mert ez közvetlenül a szeul-
rnenetet. Két vasárnapon szept. 24. es okt. O-an jézllsll.lk m szolgálatában . . . Az Ur Jézus áldása
kellemes időben reggeli ' órakor a székesegyházból áraiijon azokra, kik az ő szent dicsőségére ezen egyesület 
kiindulva az apácák zárdatemplomát és a szent Ferenc terjesztésén fáradoznak !“
renditek templomát körmenetben meglátogattuk. Okto- - Kö«*ö«.et.., ¡ivámifts. Nagyságos es tonszte-
: „ I , ,r , - io-v lendö Fábián Sándor nagyprépost ur a geleucei U| templom
bel' 13-an esos ido miatt elinaiadt a komié - beltelszerelésére 200 koronát kegyeskedett adományozni,
a harmadik templomlátogatás jövő vasárnapon okt. fogadj» Nagyprépost ur Ő Nagysága a nyilvánosság tevén
20-án az előbbiektől eltéróleg a következő sorrendben ls magam és biveim legbensőbb köszönetét nagylelkű adomá-
fog megtartatni : kedvező idő esetében a körmenet a ryáéri. Gelenc én, 1901 okf 14-én. Sólyom Géza plébános

ra ” i ... . _ Orwzáiro« Kueliariszliknw Uongretaztisszékesegyház körül, esőben pedig a templomban lesz. felhivá<a Az Országos Katliolikns NagyUléssel kapcsolat-
Ugyanazon vasárnap este 0 órakor lesz ledeum. lita- 1)au a magyar0rszági „OltáregyeselUtek* és papi Euch ári s/.ti-
nia és belejezö szent beszéd. kus társulatok Országos Encbárisztikns Kongresszust reudez-

__ Cserni B»la dr Zajtalanul vonult el az nek. A kongresszus november 4—7-én fogja tartani tanács-
idő egy lankadatlan szorgalmit tudós tanár 30 éves kozásait, a később kiadandó részletes programúi szerint, -

sére Szentmiklósy J«*nő és Peter Jáno^ 
fel é> a v. gyűlést bezárja.

GyulatFbérvárt. ll'Ol. okt. 16.
Pál 'Antal, Fiösa Jo’Sef, 

jegyzőéi nők.

KÜLÖNFÉLÉK.
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november t>-án este pedig uagyszabása Eucharisztikus kör- A kötetet mintegy 8—9 Ívnyi terjedelemben a magam költ-
menetet tart. A congress/us i er ti tagjai ó korona, hölgy tagjai gégén adom k> : Ízléses, szép kiállásáért a Szent-István
pedig - korona tagsági dijat tűmnek s ezen tagdíj lefizetése Társulat „¡Stephaneum* müiutézetc vállal szavatosságot. Egy
mellett az Országos Kathoiikus Nagygyűlés tagjaivá is lesznek példány ára tűzve 2 kor. 40 till. D szes kötésben 4 kor. Mi-
s részesülnek a Kathoiikus Nagygyűlés kedvezményeiben.
Tiszteltei kérjük az Oltáregyeslüet tagjait, hogy kongresszu
sunkra jelentkezni s ismerőseik körében menőéi több tagot 
gyűjteni szíveskedjenek. Taggx üjtéslii szolgál egy gytij- István, Az „Országos Pázmáuy-Egyesülel*4 titkára, az „Al-
t"iv. melyet egyletünk helyiségebe, a Márialiepcratrix Szent- kotmány“ belmunkatársa. Budapest. IX., Mátyás-utca Ó., I.
ségimádó .¡pacák kolostora Budapest, IX., Kákos-utcza fx s/ám, em. 6/h.
-izv. Kucbné urnöböz kérünk küldeni. A Budapesti Központi 
Oitáregyesí! ¡et.

dön T. C.-t arra kérném, hogy előfizetési szándékát cimemre, 
lehetőleg minél hamarabb bejelenteni méltóztasgék, maradtam 
Budapest. 1901 október havában kiváló tiszteletül Auer

* Uj zenemüvek. Értesítés 303 eredeti magy. r dalra,
szalonénekre és népdalra hirdet előfizetést Xsadányi Armand 

— .Heghivft. A kézdi-orhai r. k. tanitó-egyesület. f. zeneszerző. A dalok kü önleges alakban énekre és két hege- 
evi őszi rendes közgyűlését 1901 évi október hó 23-ik napján dlire igazi hamisítatlan cigányos modorban vannak letéve 
d. e. 9 órakor Kezdődőleg K.-Almásban fogja megtartatni, a oly képen, hogy azok két cimbalmon, vagy egy cimbalmon
következő tárgysorozattal: 1.) .Szentmise hallgatás után gya- c s egy masodhegedün, sőt némi tájékozottsággal zongorán is
korlati tanítások. Tartják Lukács Márton és Papp István ta- játszhatok, illetőleg kísérhetők. .Szerzőt, — dalainak ily alak-
liitó urak. 2 > Elnöki megnyitó. 3. A múlt közgyűlésről ve- bau való átírásánál és közrebocsátásánál —
zetett jegyzőkönyv leiolvasása es iii’eiesitése. 4) Elnöki elő
terjesztések. 5.) A gyakorlati tanítások méltatás.'. 6.) Vitatétel.
7.) A „Páiyatéteí^-re beérkezendő pályamunkák megbirálása 
végett, egy bizottság kiküldése, 8. Jelentés az „Erdélyi róm. legyenek. A páratlannak mondli »tó gazdag gyűjtemény, mely
kain. tanítók egyesületének“ megalakulására'. 9. A téli köz- szerző eredeti dalszerzeményeinek javarészét foglalja magá
gyülés tárgysorozatának megállapítása. i0. Indítványok. 11. bau, 40 füzetből áll minden tüzet 10 - 1U oldal tartalommal.
A tisztviselők lemondása, s ezzel kapcsolatosan tisztujitás. A dalok az élet minden mozzanatát felölelik ; az év négy
E közgyűlésre egyesületünk tiszteletbeli, pártoló és rendes szaka, a keresztény világ legnevesebb ünnepei, a bontíhUség,
tagjait, valamint a lanllgybarátokat van szerencsénk il ő fisz- a szeretet és a szerelem. a> öröm és bánat stb. meg van-
teltittel meghívni. Egyúttal iis/telt ttel kérjük a tagsági-díjjal uak azokban énekelve. A dalirodalom majd minden válfaja
bátrálékbau levő rendes-és pártolóig urakat, szíveskedjenek előfordul ebben a dalgyűjteményben. 202 magyar dal és nép-
anyagi kötelezettségüknek végre-vaiahára már eleget tenni. dalon kivlii tartalmaz 101 szalonéneket és müdalt. Száznál
Kelt Kezdi-Szent-Lélekeii, 1901 évi október hó 9-én. Szabó 
Sándor elnök. Szabó Antal jegy ö.

az a cél vezeti«1, 
hogy ezek a modern dalok a régi dalnokok, hegedűsök és 
lantosok módjára énekkel, lantot utánzó hegedlipengetésse 
és c mba'omkisérettel is előadhatók s ily formán élvezhetők!

több hazai és néhány világhírű külföldi költő van képviseltve 
válogatott legjobb költeményeivel, miket szerző a legutóbbi 
50 év alatt megjelent összes szépirodalmi lapokból gyűjtött 
s tartalmukhoz Inven zenésitett meg. Az érdekes vállalat 
1901 évi november havában indul meg, mikor az 1-ső tüzet 
s minden következő hónapban egy-egy fűzet meg fog jelenni. 

* Előfizetési felhívás. Közel uvolc évi küzdelmes fair- Előfizetés az első limon, tüzetre 6 korona, mely összeg köz-
lapirói yálya áll mögöttem. E nyolc évnek alig volt napja, vetlenll! Zsadanyi Armand zeneszerző címere Galga-Heviz
inelven teljes szívvel ne tusakodtam voua társaim oldalán, (Pestmegye; küldendő. Előjegyzések es megrendelések egyes 
tollái és szóval, ahol lehetett, lettel is. kathoiikus egyházam üzelekre «'"den elfogadtam:.k, me y utóbbi esetben minden 
és magyar hazám ¡óvoltáért, ngv, amint erre meggyőzöd éses tlizet ara ¿ kor. 4'J ti 11 er sa hlzeö-k csakis posta uiánvétellel
kathoiikus hírlapíró csak képes. Sok keserűség, csalódás ért vaS.v ;,z ar eldleges l.ekllldese man küldetnek meg.
közügyeinkért vivőit küzdelmemben. M igánéleteiuben még ' ^ Jtavi ony szeptemheihavi füzetének tartalma :
több . . . De a jóságos Isten tévedéseimben, kétségeimben ^pistola Dm Acppo lanrinensi caetensque episcopie Fe
nem hagyott el; megtartotta lnre.net, s ahányszor és minél , démoniam*. m qua praecq itur nt laichet cler.ci eppis suis 
mélyebben sújtott, annyiszor újból fölemelt. És a szenvedés- obedieutiam prarstenx Iranycikkek, fejtegetések : A magyar
bez "adott vigasztalást is : testet-lelket őri », súlyos hivatá- ' álta ános polgári törvénykönyv tervezete. Gyakorlati kérdé- 
somboz, lelki és szivbeii vergődésem enyhítésére — a Kői- 8e^ • ■ A szomorkodók lelkipász ori kezelése. De eccle-
tészetet Amíg kint állok a uy.lt porondo ». az e vek knnéle- 8iae cousecratione <eu dedicaiione. A plébániai javadalmi bir-
tet nem ismerő és pardont nem kérő harcosi vagvok : ám tokok hasznositá-a. Coníratres et turnen tralres imuquales.
elhagyatott, magános otthonomba térve, a négy néma fal Reudeletek. Vegyesek, liodaloin. Személyi hírek. Tárca : A
közé, levetem a küzdelem nehéz fegyverzetét és akkor meg- főpapi ruhák története nyuga on (Folytatás.)
találom önmagamat : a boldogságát, megnyugvását basztala- * Jő Pásztor. Ez évi utolsó tüzet jelent meg a veterán
uu. kereső, ifjúsága álmait, vágyait, reményeit könytelen zo- Jó Pásztorból. A 12-ik füzet gazdag tartalmi az egész évi
kogással sirató embert. Ez az én költészetem. Ebből szülét- izyekezetuek koronája. Közöl beszédeket : Halottak napjára,
tek dalaim, melyeket f. évi november végére egy kötetben Félix nyomán : Vaszary Kolos. — Pünkösd után XXIII. vas.
„Vergődés*4 cim alatt kiadni szándékozóra. Tisztelettel meg- Totola Lajos. — Pünkösd után XXIV. vas. Epölyi Ferenc. —
kérem azért főleg jóakaróimat, személyes ismerőseimet és Pünkösd után XXV. vas. T. Pelikán Krizsó. — Szent Er-
mindazokaf, kiknek érdeklődő figyelmét hirlapirói működé- zsebeire. Ernyei Pai. — Pünkösd után XXVI. vas. Kudora
semmel sikerült kiérdemelnem: szíveskedjenek készülő kö- János. — S/. Katalinra T Pelikán K rizsó. — Sz. András ap.
tetemre előfizetni, illetőleg azt megrendelni és a mellékelt napjára. Gombai. — Templom búcsúra. — Katii, legén y e-
iven rokonaik, barátaik, ismerőseik körében megrendelő alá- gyesület zászlószentelésére. Domonkos István. — Esketésre.
írásokat gyűjteni. Ezt annál nagyobb bizalommal bátorkodom Tartalomjegyzék. A változatos tartalmas folyóirat uj előtize-
kéroi, mert előzetesen komoly birál tnak vetettem a!á költe- test nyit és pedig a XX- ik aza: 1901 -2 évfolyamra. Egész
ménjeimet s bírálóim megegyeznek abban, hogy a magyar évre 8 kor., félévre 4 kor. előre beküldve. Megrendelhető a
kathoiikus költészetnek verseim nem fognak szégyenére válni. ¡ Jó Pásztor szerkesztősége citnén Budapest, VII. Csömöri ut 32.
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